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MØDEREFERAT

Emne: Grønt Råds Møde d. 29. november 2012

Mødedato: 29. november 2012 Kl.: 16:30

Mødedeltagere:

Vivi Buch Andersen (V), Lone Aalekjær (Friluftsrådet), Jens Garde 
(DN), Egon Petersen (SF), Kim Søderlund (Naturstyrelsen), Kjeld 
Ejdorf (DN). 
Lotte Kjær (Teamleder Natur og Miljø), Tove Grønborg, Solrød 
Kommune, Iben Dalgaard, naturfagskonsulent i Solrød Kommune og 
Peter Hofmann Holsøe, fundraiser ved Solrød Kommune.                                                 

Fraværende: Torsten Brændmose Jensen (Gefion), Ralf Kristensen (Friluftsrådet)

Referent: Maria Astrup Skov

Referat til:

Vivi Buch Andersen (V), Lone Aalekjær (Friluftsrådet), Jens Garde 
(DN), Egon Petersen (SF), Kim Søderlund (Naturstyrelsen), Kjeld 
Ejdorf (DN). Torsten Brændmose Jensen (Gefion), Ralf Kristensen 
(Friluftsrådet), Iben Dalgaard, naturfagskonsulent i Solrød Kommune 
og Peter Hofmann Holsøe, fundraiser ved Solrød Kommune, 
politik@gefion.dk                                             

Dato.: 29. november 2012 Journalnr.: 12/1746

Dagsorden:

1. Naturvejlederordning i Solrød Kommune.
Lars V. Jensen fra Friluftrådet kommer og fortæller om tilskudsmuligheder. 
Ved behandlingen af dette punkt deltager desuden Iben Dalgaard, 
naturfagskonsulent i Solrød Kommune og Peter Hofmann Holsøe, fundraiser ved 
Solrød Kommune.

2. Visioner og procedure for inddragelse af Grønt Råd.  Herunder plan for 
implementering af Vandhandleplanen/Lotte Kjær

3. Krydsning af vandløb i Solrød Kommune i forbindelse med udvidelse af Køge Bugt 
motorvejen og anlæggelse af København-Ringstedbanen/Tove Grønborg

4. Orientering fra Solrød Kommune/Maria Astrup Skov 
5. Evaluering/ændring af listen med kontaktoplysninger, idet Linda Larsen udtræder af 

Grønt Råd og Kjeld Ejdorf indtræder i stedet for.
6. For de handicappede!  Er der ting vi skal være opmærksomme på?
7. Ansøgning om grønt partnerskab fra Danmarks Naturfredningsforening vedrørende 

videreudbygning af Gudernes Stræde v/Jens Garde. ( ansøgning sendes til alle 
v/MAS ) 

8. Forslag om etablering af et frivilligt hjælpekorps af ”miljø- og affaldspæd”. v/Egon 
Petersen 

9. Beplantning eller ej på støjvold i Engstrup Mose/Maria Astrup Skov
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10.Skov/EU tilskud/Vivi Buch Andersen
11.Godkendelse af referater/deadline/Vivi Buch Andersen
12.Nye mødedatoer.
13. Evt.

Referat

Ad. 1.
Lars V. Jensen, Naturfagskonsulent i Helsingør Kommune var indbudt for at fortælle om 
mulighederne ved ansættelse af en naturvejleder i kommunen. Lars har i samarbejde med 
Friluftsrådet arbejdet med et projekt, som har til formål at undersøge naturvejledernes 
mange opgaver i kommunerne, afdække områder med særligt stort potentiale, iværksætte 
udviklingsprojekter og etablere et rejsehold at projektdeltagere og lokale naturvejledere, 
som besøger kommunerne, og fortæller om muligheder og potentialer inden for 
naturvejledningsområdet.

Friluftsrådet har årligt afsat en pulje på 10 mio. kr. til naturvejledning. Formålet er at øge 
befolkningens naturforståelse og engagement gennem direkte oplevelser i det fri. 
Foreninger, organisationer, museer, kommuner m.fl. kan søge om løntilskud til ansættelse 
af en naturvejleder. Det prioriteres at give tilskud til udviklingsprojekter, der bidrager med 
ny viden og udvikling af naturvejledningen i Danmark. Desuden prioriteres projekter, hvor 
der er en stor spredningseffekt. 

Der kan ydes tilskud på op til 220.000 kr. årligt til en fuldtidsstilling, dog max 70% af den 
samlede løn. Til kommuner ydes tilskud på op til 110.000 kr. årligt til en fuldtidsstilling. 
Det kan derfor være en fordel, at naturvejlederen bliver ansat ved en selvejende 
institution.

Det er en forudsætning for tilskuddet, at ansøger har et tilstrækkeligt økonomisk 
fundament til at afholde udgifter til kontorhold, egen andel af lønudgifter mv. til en 
naturvejlederstilling. Tilskuddet ydes for en periode på op til 3 år. Der ydes ikke tilskud til 
naturvejledere, der arbejder med almindelig naturskoledrift.

Ansættes en person uden naturvejlederefteruddannelsen, skal personen gennemføre 
efteruddannelsen under løntilskudsperioden. Der er en brugerbetaling på 12.500 kr pr. år i 
to år, som skal dække kost og logi, og arbejdsgiveren skal give naturvejlederen mulighed 
for at deltage i uddannelsen i arbejdstiden.

Iben Dalgaard pointerede, at det ud fra hendes vurdering af behovet for naturvejledning i 
Solrød Kommune, er vigtigt at naturvejlederen bliver koblet op på flere forskellige 
forvaltningsområder. Lars støttede dette synspunkt. 

Rådet diskuterede forskellige måder at sammensætte en evt. stilling på. Desuden blev 
øvrige finansieringsmetoder debatteret. Det blev bl.a. nævnt at institutioner og skoler i 
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flere kommuner køber sig til en trækningsret på naturvejlederen. Desuden tages der 
betaling for materialer. 

Ansøgningsfristen for ansøgning om løntilskud er hvert år den 1. marts.
Kim Søderlund (NST) nævnte, at man tidligere har tilbudt at Naturstyrelsens hus (Lindebo) 
ovenfor Kalkgraven kunne anvendes til naturvejledning. Huset er pt. lejet ud, men med et 
passende langt varsel kunne man eventuelt godt komme til huset.

Grønt Råd takkede for Lars’ indlæg og rådet vil i samarbejde med kommunen arbejde 
videre med projektet. Det undersøges bl.a. om en vejlederfunktion kan kobles på 
Greve/Solrød Forsyning. 

Peter Hofmann Holsøe, der er ansat som fundraiser ved Solrød Kommune, tilbød endvidere 
at holde et gåhjem-møde for foreninger om fundraising. Grønt Råd viste stor interesse for 
dette. Peter kan i øvrigt kontaktes på phho@solrod.dk eller på 56182012. 

Ad. 2.
Lotte Kjær fremlagde en procedure for inddragelse af Grønt Råd i udarbejdelse og 
implementering af planer og projekter på natur- og miljøområdet. Formålet med 
proceduren er, at Solrød Kommune udnytter de forskellige kompetencer i Grønt Råd bedst 
muligt. Proceduren beskriver tre forskellige grader af inddragelse af Grønt Råd. Proceduren 
er vedlagt som bilag til referatet. Proceduren skal evalueres i forbindelse med 
kommunalvalget. 

Ad. 3.
Tove Grønborg orienterede om de forskellige udfordringer ved den nye bane og 
motorvejsudvidelsens krydsning af vandløb og naturområder i Solrød. Grønt Råd udtrykte 
stor tilfredshed med at kommunen arbejder for at få de bedst mulige løsninger igennem.
 
Ad. 4.
Natur og Miljøteamets har opnået recertificering. 
Certificeringen gælder for de næste 3 år. Certificeringsprocessen tjekker at 
administrationen har procedurer for sagshåndteringen og at vi følger disse procedurer.

Natur- og Vandhandleplanerne er endeligt vedtaget af Byrådet 
Planerne er gældende fra hhv. 8. december 2012 (naturhandleplanerne) og 20. december 
2012 (vandhandleplanen). Nu skal planerne så udmøntes i egentlige forvaltningstiltag. 
Dette vil komme til at foregå i tæt dialog med lodsejerne og Grønt Råd. 

Kommuneplan
Kommuneplanforslaget bliver behandlet på december-møderne i udvalgene.
Vi forventer forslaget bliver fremlagt i høring i perioden fra midt januar til midt marts 2013 
(formodentligt fra den 11. januar til den 8. marts), og med borgermøde den 21. januar 
2013. MAS orienterede om de væsentligste ændringer. MAS understregede dog samtidig, 
at der kun er tale om en mindre revision af den eksisterende kommuneplan.

Tilskud til Natur- og Friluftsprojekter
MAS reklamerede for, at der også i år kan søges om tilskud til natur- og friluftsprojekter. 
Ansøgningsfristen er den 14. december 2012. Ansøgningsmaterialet ligger på biblioteket, i 
borgerservice og er tilgængeligt på kommunens hjemmeside. Materialet er desuden 
udsendt til rådets medlemmer på mail.

mailto:phho@solrod.dk
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Ad. 5.
Jens Garde fortalte, at Linda Larsen er udtrådt af DN-lokalafdelings bestyrelse og at DN 
derfor ønsker at udpege en ny suppleant til Grønt Råd. DN har indstillet Kjeld Ejdorf. MAS 
orienterede om at den nye suppleant skal godkendes af byrådet i henhold til 
ligestillingsloven. Ønsket om udpegning af ny suppleant forelægges byrådet i januar.   
Ad. 6.
VBA ønsker, at sikre at Grønt Råd ikke overser hensynet til de handikappede borgere. VBA 
kontakter handikaprådet igen.

Ad. 7.
DN arbejder for at få udvidet stiforløbet Gudernes Stræde med kortere sløjfer til 
hundeluftning, aftenture og lignende. DN ønsker en tilkendegivelse af, om Grønt Råd i 
Solrød støtter ideen. Foreningen har udformet en ansøgning til puljen om grønne 
partnerskaber. 

KS pointerede at Naturstyrelsen gerne vil have et konkret forslag til stiforløbet, før man 
kan tage stilling til projektet som både ejer og myndighed. KS pointerede endvidere, at 
det er vigtigt at medregne de frivillige timer ved opgørelsen over timeforbrug i 
ansøgningsmaterialet.

Grønt Råd bakker enstemmigt op om projektet. 

Kontaktperson i Solrød Kommune bliver Jeppe Erikstrup, 56182251, jen@solrod.dk

Ad. 8.
Egon Petersen fremlage et forslag om at ”uddanne” miljøbevidste borgere ved at klæde 
dem på til en positiv dialog med mindre miljøbevidste borgere fx folk, der smider affald på 
gaden. ”Uddannelsen” skulle bestå i konkret viden om natur og miljø og viden om hvordan 
dialogen mellem miljøambassadøren og de mindre miljøbevidste borgere gøres 
konstruktiv. Der blev diskuteret forskellige måder at gribe det an på. Der blev bl.a. 
foreslået at kombinere initiativet med naturvejlederordningen. Lars V. Jensen nævnte 
Friluftsrådets Grønt Skole ordning. Grønt Skole er et miljøundervisningsprogram for 
bæredygtig udvikling. Målet er at bidrage til, at børn og unge bliver aktive medborgere, 
der kan tage hånd om vores natur og miljø. Endvidere nævnte Lars muligheden for 
konkurrencer, der ofte har stor effekt. I Odense har de bl.a. haft en konkurrence om at 
kortfilm på mobilen om Odense som ren by. Se http://www.odenserenovation.dk/Besog-
og-undervisning/Boern-og-unge/Konkurrence-pletskud-i-en-ren-by.aspx Det blev besluttet 
at tage punktet op igen på næste møde i Grønt Råd.

Ad. 9.
Støjvolden i Engstrup Mose er ved at være færdig. I den forbindelse har det været 
diskuteret i hvor høj grad man skal hjælpe beplantningen på vej. Den klare holdning i 
Grønt Råd var at man skal lade træer og buske komme af sig selv. I hjørnet ved 
Cementvejen er der et mere kulturpræget område. Der er heller ikke beskyttet natur (i 
henhold til Naturbeskyttelseslovens § 3). Her foreslog KS, at man kunne lave et 
arrangement hvor borgerne selv kommer og planter et træ. Samtidig kan man opfordre til 
at borgerne selv kommer og ser til træerne og passer på dem. Ideen bliver givet videre til 
forvaltningen.

Ad. 10.
Intet til referat.

Ad. 11.
VBA indstiller til at man overholder tilbagemeddelelsesfristen i forbindelse med 
godkendelse af referater pr. mail. Der var opbakning i rådet til at fristen skal overholdes 

mailto:jen@solrod.dk
http://www.odenserenovation.dk/Besog-og-undervisning/Boern-og-unge/Konkurrence-pletskud-i-en-ren-by.aspx
http://www.odenserenovation.dk/Besog-og-undervisning/Boern-og-unge/Konkurrence-pletskud-i-en-ren-by.aspx
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og at man ikke kan komme med ændringer til referatet efter fristen. Det er også en god 
ide at melde tilbage til MAS, selvom man ikke har nogen kommentarer,

Ad. 12.
Nye mødedatoer;

24. januar 2013
11. april 2013

Ad. 13.
Intet til referat.   
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NOTAT

Emne:
Procedure for inddragelse af Grønt Råd i planer og projekter på 
Natur og Miljøområdet i Solrød Kommune. 

Til: Grønt Råd

Dato: 16. november 2012

Sagsbeh.: Maria Astrup Skov/Lotte Kjær Sagsnr.: 12/1746

Formålet med nærværende procedure er, at Solrød Kommune udnytter de forskellige 
kompetencer i Grønt Råd bedst muligt. Proceduren fastlægger retningslinjer for 
inddragelse af Grønt Råd i udarbejdelse og implementering af planer og projekter på 
natur- og miljøområdet.

Byrådet beslutter hvilke foreninger, organisationer mv. der skal være repræsenteret i 
Grønt Råd. Byrådet udpeger to medlemmer af Grønt Råd ud fra partilisterne. De øvrige 
medlemmer godkendes af Byrådet efter indstilling fra foreningerne/organisationerne. 
Rådet består pt. af to politisk udpegede medlemmer, en repræsentant fra DN Solrød, 
Friluftsrådet, Landbrugsorganisationen Gefion og Naturstyrelsen Østsjælland. 

Rådet repræsenterer således en bred vifte af natur- og miljøinteresser i Solrød Kommune. 
Ved at inddrage Grønt Råd i plan- og projektarbejdet på natur- og miljøområdet, håber 
kommunen at kunne udnytte rådets medlemmers forskellige kompetencer til at skabe 
mere helhedsorienterede planer og projekter. Grønt Råd vil kunne bidrage med nye 
indfaldsvinkler og hjælpe til at sikre at alle interesser bliver hørt og tilgodeset. Det er 
desuden håbet, at inddragelsen vil kunne forebygge interessekonflikter og få de forskellige 
parter til at arbejde sammen om fælles mål og bedre resultater. 

Ifølge rådets vedtægter er formålet med Grønt Råd følgende:

 Grønt Råd skal være med til at sikre bedre beslutninger på natur-, miljø- og 
planområdet i det åbne land i Solrød kommune og at dette sker i tæt dialog med 
borgerne. 

 Grønt råd skal have en rådgivende og vejledende funktion over for Byrådet og 
administrationen i forhold til fremtidige projekter samt medvirke til at sikre den 
lokale forankring omkring ansvar for naturen. 

 Grønt Råd skal kunne mødes og diskutere lokale muligheder og problemer på 
natur- og miljøområdet og dermed styrke samarbejdet mellem kommunen og 
lokale organisationer og foreninger med interesse for natur- og miljømæssige 
forhold. 

Som det fremgår af vedtægterne skal Grønt Råd fungere som rådgivende organ for 
Byrådet. Rådet har ingen selvstændig beslutningskompetence. 

Tidspunktet for og graden af inddragelse afhænger af de enkelte planers og projekters 
karakter og kompleksitet. Rådets inddragelse kan dog i praksis begrænses af at rådet kun 
afholder 4 årlige møder. Rådet kan dog, om nødvendigt, indkaldes ekstraordinært eller 
høres pr. mail.



7

Følgende oversigt viser forskellige grader af inddragelse af Grønt Råd (GR) i udarbejdelse 
og implementering af planer og projekter på natur og miljøområdet. 

Emner GR 
høres når plan 
og projekt er i 
offentlig høring 

GR 
deltager i 

fastlæggelsen af 
formål og ideer 
til indhold i plan 

og projekt

GR 
deltager i 

gennemførelsen 
af plan og 

projekt

PLANER
Affaldsplan x
Spildevandsplan x
Vandforsyningsplan x
Varmeforsyningsplan x
Vandhandleplan x
Naturhandleplan x
Risikoplan for oversvømmelser x
Klimatilpasningsplan* x
Klimaplan* x

PROJEKTER
Affaldsprojekter x
Klimaprojekter (C02-reduktioner) x
Klimatilpasningsprojekter x
Vandhandleplansprojekter x
Naturprojekter x
Informationskampagner om natur 
og miljøforhold

x

*Det er frivilligt for kommunerne at udarbejde Klimatilpasningsplan og Klimaplan. De øvrige planer er lovpligtige. 
I dag sender de forskellige foreninger, som indgår i Grønt Råd, hver i sær deres respektive høringssvar ifm den 
offentlige høring af de lovpligtige planer. De ”frivillige” planer sendes ikke i offentlig høring, men vedtages blot af 
byrådet.

Grønt Råd inddrages ifm offentlig høring
Grønt Råd informeres af administrationen om en given plans rammer, mål og indsatser på 
et møde og Rådet får efterfølgende planen i høring i forbindelse med den offentlige høring. 
Grønt råd aftaler fra plan til plan om der skal udarbejdes et fælles høringssvar eller om 
hver forening i Rådet udarbejder hver deres høringssvar. Høringssvarene vedlægges 
planen til politisk behandling med bemærkninger fra administrationen. 

Grønt Råd inddrages ifm fastlæggelse af mål og indhold
Grønt Råd inddrages i idefasen af en given plan eller projekt – dvs. før Byrådet har taget 
stilling til mål og indsatser i planen og før der er taget stilling til, hvordan det konkrete 
projekt skal udføres. I idefasen vil der være mulighed for, at Grønt Råd kan komme med 
forslag og synspunkter til, hvordan planen eller projektet kan udformes og gennemføres 
under hensyn til de natur- miljø- og landbrugsmæssige aspekter.

Grønt Råd inddrages ifm gennemførelsen 
Grønt Råd deltager i gennemførelsen af diverse kampagner på natur og miljøområdet. Det 
kan eksempelvis være afholdelsen af kommunens årlige kompostdag på Åsvej, og 
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udarbejdelse af kampagnemateriale som f.eks. bekæmpelse af bjørneklo, renere 
drikkevand, mindre affald osv.  

Proceduren for inddragelse af Grønt Råd i planer og projekter på Natur og Miljøområdet i 
Solrød Kommune skal evalueres efter kommunalvalget i november 2013.


